In primis, Bernardus de Perelle conquestus est se spoliatum esse a baiulo regis ante eventum iudicio omni honore quem habebat, videlicet quibusdam domibus quas habebat in Calidis et quadam vinea que ibi est et quadam condamina que dicitur de Gontarra et uno manso qui apellatur de Aqua Bona et altero qui vocatur de Podio Polter et quibusdam terris que sunt in locis que vulgo appellantur Guardioles et Menleu, et horum omnium restitucionem cum magna instancia sibi fieri postulabat quia sine iudicio spoliatus fuerat.

			Preterea adiecit quod domina regina ex mandato et etiam sub nomine regis donaverat sibi et suis in perpetuum cum carta forum de Calidis, ut ex proventibus, qui inde proveniret tam ex opera sua quam aliunde, acciperet certam partem ut pote continetur in ipso instrumento, et quia hoc sibi similiter abstulerant, restitucionem flagitabat. Iterum, addidit quod ipse et pater suus et Raimundus Guillelmi in cuius locum pater suus Arnallus de Perella successit, acceperunt nomine vicarie, canabam et linum, que ex canone terrarum et assueto usu ibi prestantur, et quia ipse ea prohibebatur accipere et sine cause cognicione, tamquam spoliatus hoc iure percipiendi, restitui postulabat. Tandem allegavit quod ipse et pater suus, necnon Raimundus Guillelmi acceperunt satisfaccione sive firmancias placitorum et ex lucribus inde provenientibus accipiebant terciam partem, et huius nomine restitucionem nichilominus exposeebat, quia his omnibus spoliatus sine cause cognicione proculdubio erat.

			Predicti vero advocati regis nichil horum negantes, dixerunt nullatenus debere ei restitucionem fieri neque ipsarum domorum, quia eas nomine regis hedificaverat et res ratum habebat, neque aliorum prephatorum predictorum, quia omnia erant de dominio et de dominicatura regis, et, si dominus rex, quod suum erat, accipiebat, nullam iniuriam ei faciebat. Circa canabum et linum et causam placitorum sic respondentes, dixerunt quod nullo iure ea petere poterat, nam comes Barchinonensi, bone memorie, fecit instrumentum inter se et Raimundum Guillelmi, in quo expressim determinavit quid ipse Raimundum Guillelmi acciperet in Calidis. Item, quando post mortem Raimundi Guillelmi institutit Arnallum de Perella cum carta, expressit determinante quid sibi daret et in illis instrumentis nichil continetur de canaba et lino neque de placitis et ideo nullo iure ea petere poterat immo ea, que acceperat, ex his causis, tamquam male accepta, restituere debebat ne dum ea in futurum accipienda, accionem habere posset, et super hoc querimoniam propossuerunt. Ad capitulum vero fori nichil responderunt, quia domina regina presens erat et fatebatur ex mandato regis se donasse ei forum, sicuti continebatur instrumento quod fuit exhibitum et lectum.

			Bernardus vero de Perella negavit et domos, de quibus contencio est, nomine regis edificasse, et reliqua predia de dominio et dominicatura regis esse. Ad hoc, autem, arguendum et convincendum producti sunt testes Bonusfilius, Bernardus Gauzberti, Guillelmus Udalardi, Guillelmus de Ficu, Berengarius de Vallibus, Petrus de Campello, Dominicus Oliba, qui omnes iurati testificati sunt se vidisse et audisse quod Bernardus de Perella die dominica in ecclesia Sancti Stephani de Calidis publice convenit omnes homines regis qui ibi aderant, dicens eis quo quod Saltellus, baiulus regis, mandaverat sibi ut faceret ad opus regis domum et etiam ei cibum assignaverat ad exhibicionem fabrorum et operariorum ipsius domus, et postea, egressi de ecclesia, locum elegerunt, et exinde ipsam domum comuniter fecerunt. Interrogati de qua domum intelligerent, dixerunt quod de ea in qua domina regina retro fuerit ospitata infra paucos dies, et in omnibus fuerunt conveniencia eorum testimonia.

			Iterum producti sunt testes Petrus de Pinu, Guillelmus Simfredi, Arnallus Beniamin, Guillelmus de Solario, Gerallus Stephani, Guillelmus de Ilice, qui omnes iurati testificati sunt se vidisse et audisse quod Raimundus Guillelmi excolebat condaminam de Gontarra et aliam condaminam, in qua modo est vinea, cum hominibus comitis et bobus eorum, et collectis, expletis et trituratis, baiuli comitis, scilicet, Petrus Guillelmi, Guillelmus Geralli et Guito et Bernardus Guillelmi accipiebant medietatem fructum et deferebant ab orrea comitis ad palacium suum, et Raimundus Guillelmi accipiebat reliquam dimidiam partem pro sua laboracione, sicut unus de testibus dixit, scilicet, Petrus de Pinu. Et adiecerunt quod expensis comitis excolebantur ipse condamine et semina erant nichilominus comitis, et in his et in aliis satis fuerunt concordancia istorum testimonia.

			Item producti sunt testes et alii testes scilicet, Petrus Iuvenalis, Bernardus Stephani, Raimundus de Torrente qui iurati, testificati sunt quod Arnallus de Perella precario accepit quasdam terras ad laboracionem apud Guardioles et Menleu a quibusdam hominibus de Calidis, videlicet, Poncio clerico, Petro Raimundi, Dalmacio Berengario, Arnallo Banum et post IIII vel V annos ipse Arnallis Banum recuperavit suas terras. Item sufficienter probatum est per duos testes, scilicet, Petrus Martini et Petrus de Bosco, quod comes Barchinonensis accipiebat tascam in garbis in manso de Aqua Bona.

			E vestigio Bernardus de Perella sufficienter probavit per testes scilicet, Bernardum de Columbario et Petrum Geralli quod domum illa, de qua questio est et quam ipse dicitur edificasse nomine regis, propriis expensis hedificavit et quod Arnallus de Perella excolebat mansum de Podio Polter et eciam tempore messium manebat ibi et sic tenendo ipsum mansum dabat tascam comiti et decimam et duos porcos comitales et unum par gallinarum, et in nullo isti testes discordantes inventi sunt.

			Preterea, produxit alios testes scilicet, Gauzberti Rubeum, Carbonellum maiorem, Petrum Isarni qui iurati, testificati sunt se vidisse Raimundum Guillelmum, de Calidis, tenere mansum de Podio Polter et dare tascham et decimam comiti, et de condamina de Gontarra, quam similiter tenebat, dabat decimas et de campo, in quo modo est vinea, dabat decimam capellano; et adiecerunt quod, post Raimundum Guillelmi viderunt tenere predicta omnia Arnallum de Perella et post eum etiam filium suum Bernardum de Perella. Postea idem Bernardus de Perella produxit cartas unam in qua continetur quod Raimundus Guillelmi et Berengarius Guillelmi fratres diviserunt inter se condaminam de Gontarra quasi iure hereditario eos contingentem. Item produxit aliam cartam que profert antiquissima tempora, fere centum annorum, in qua continetur quod Guillelmus Raimundi, vicarius, et uxor sua Garsendis emerunt ipsum mansum de Aqua Bona cum terris et vineis et omnibus pertinenciis suis.

			Preterea produxit alias duas in quibus continetur quod Raimundus Guillelmi donavit ipsum mansum de Podio Polter cum sua masata duabus uxoribus suis per successiones temporum et in altera illarum cartarum subscripsit comes Barchinonensis. Item produxit aliam cartam quod Raimundus Guillelmi emit a quibusdam hominibus qui exprimuntur in ipsa carta, quasdam terras in loco qui dicitur Guardioles.

			Preterea dicti procuratores sive advocati regis competentibus accionibus petierunt a Bernardo de Perella CCC solidos et II modios frumenti, quos debebat regi. Item petierunt terciam partem de ipso honore quem Bernardus de Perella habet in Calidis, hac videlicet racione adiecta, quoniam comes Barchinonensis, sicut continetur in quadam carta, donavit insimul ipsum honorem de Calidis Perelle et Arnallo de Perella et Bernardo, fratribus, et quia Bernardus sine liberis mortuus est, rex velut ius exorchie, volebat habere partem ipsius. Bernadus de Perella non negavit se debere II modios frumenti, sed CCC solidis dixit quod rex remiserat eos sibi pro uno equo quem a se habuerat. De illa vero tercia parte honoris Bernardi de Perella que a se iure exorchie petebatur, ita respondit dicens quod numquam Bernardus de Perella ibi aliquit possedeit, sed Arnallus de Perella, pater suus, solus tenuit et habuit ipsum honorem tam eo vivente quam post mortem ipsius. Item alegavit quod vis exorchie non poterat habere loco quam comes Barchinonensis donavit ipsum honorem de Calidis, Perelle et Arnallo de Perella et Bernardo, fratribus, donavit quidem eis et eorum posteritate necnon et consanguinitati, et sic videtur intellexisse ut, si unus descenderet, alius haberet.

			His auditis allegacionibus et per testium examinacionem inquisita, fide veri, ego Arnallus de Darniciis adiudico ipsas domos, de quibus superius mencio habita est, domino regi, fide habita ex dictis testium, quod Bernardus de Perella eas nomine regis hedificaverit et iure cavetur, quod illud negocium quod non est meum ipso gestu, si tamen meo nomine celebratum, ego habeam dimidium frumenti quos fatetur se debere et CCC solidos nisi probaverit, vel per dominum regem vel per alios, quod remiserit sibi illos CCC solidos pro uno equo quem ei debet sicut ipse asserit.

			Actum est hoc II kalendas decembris, anno Dominice Incarnationis MºCºLXXXºIIIº.

			Ego Arnallus de Darniciis, Gerundensis sacrista, subscribo.

			Sig+num Berengarii Sinfredi, subdiaconi, qui hoc scripsit, cum litteris emendatis in VIº linea et in XIIº et in XXº et in LXXXVº, et suprascriptis in XIIIº et in LVº et in LXXXVº et in LXXXVIº et in LXº et in XXVIIIº et in XCº die et annoque prefixo.

			Ermengaudus, levita et publicus scriptor Gerunde, subscribo.
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			1183, desembre, 21

			Després del judici de 30 de novembre passat, que va resoldre les disputes entre el rei i Bernat de Perella, i del jurament d’aquest, Alfons I amb el consell de la cúria reial aprova, reconeix i ratifica Bernat en la possessió del conjunt d’alous i feus que Bernat tenia per ell en el territori de Santa Maria i Sant Esteve de Caldes de Malavella i Sant Feliu de Llagostera.

			A ACA, Cancelleria, perg. d’Alfons I, carp. 49, núm. 359.

			Ed. *Sánchez, Alfonso II, doc. 378.

			Aquest document està relacionat amb l’anterior.

			Post multas contenciones et placita que ego Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie, multociens habui cum te Bernardo de Perella super omnibus illis tuis alodiis et super illis fevis que tenes per me in parroechia Sancte Marie et Sancti Stephani de Kalidis, et Sancti [Felicis de Lagustaria]. Que tua alodia et illa feuda que tenes per me consequtus est iure et iudicio Arnalli de [Darnicibus, iudicis] de hac causa cognoscentis et iure iurando quod inde mihi fecisti, laude et consilio curie mee venio cum te et cum tuis ad finem et concordiam in perpetuum. Sunt autem alodia tua propria mansus de Prato in quo habitas; et mansus de Folgoreles et illa borda in qua habitat Bernardus Mallo; et mansus de Barrula, qui est divisus in duobus mansus, cum omnibus eorum pertinenciis et tenedonibus et laborationibus quas tenent homines ipsorum mansorum et alii coloni in diversis locis de predictis tribus mansis.

			Preterea consequtus est per iudicium condaminam de Gotarra salva decima capellani, et illos honores et laboraciones de Guardiols et de Monleu quos tenes tu et homines per te, sicut scriptum est in iudicio inter me et te et mansus que fuit de Aqua Bona inde dabis tascham, et mansus de Podio Paltero de quo annuatim dabis per censum II porcos comitales et unum par gallinarum et decimam et tascham de predicto manso et de ipsa borda qui est de isto manso.

			Preterea similiter laudo et concedo tibi et tuis illas pernas, et iovas, et cibarias, et arbores, et [g]landiferos et traginas, et paleas sicut in alia carta quam antecessores mei fecerunt inter tuis antecessoribus resonat.

			Preterea sunt de tuo fevo mansus de Bocegays quem habes cum Berengario de Quarterol, qui est in parrocheia Sancti Felicis de Lagustaria, qui olim fuit unus mansus et modo est divisus per diversos mansos; et alius mansus de Mata, quem habes cum Berengario de Quarterol, qui est in parroechia Sancte Marie et Sancti Stephani de Kalidis, qui olim fuit unus mansus et modo divisus in diversis mansis, quas ipsi coloni ipsorum mansorum tenent, et alii coloni in diversis locis; et medietas de illo decimo de Franciaco quem habes cum Berengario de Quarterol.

			Supradicta quoque omnia tua predicta alodia et feuda et honores et tenedones et possessiones, cum arboribus et pascuis et aquis et pratis, et culta et inculta, in monte et in plano, laudo et concedo tibi et posteritati et progenie sive consanguinitate tue in perpetuum, sicut superius scriptum est, per iudicium et per sacramentum, quod inde mihi fecisti. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo conponat et insuper maneat firmum omni tempore.

			Actum est hoc XII kalendas ianuarii, anno Domini MCLXXXIII.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, Dei gracia regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

			S(Senyal)num Bernardi Marcucii. Signum (Senyal) Sancie regine Aragonum, comitisse Barchinone et marchisse Provincie.

			Petrus, sacrista Barchinonensis. S(Senyal)num Bernardi primicherii.

			S+ num Poncii de Cervaria. Ego Guillelmus de Bassia, notarius regis, subscribo (Senyal)num.

			+ Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. S+ Assalliti de Guel. S+ Petri maioris hominis.

			Sig+num Poncii Ademari, fratris Milicie. Sig(Senyal) Bernardi de Calidis.

			S+ Berengarii de Collo. S+ Garssie de Aierba. S+ Berengarii de Serra.

			S+ Enego Marruchini, reposterii. S+ Dalmacii de Crexello. S+ Arnalli de Palaciolo.

			S(Senyal)num Petri de Coron, scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea I a et IIII a et XVIII a, die et anno quo supra.
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			1183, desembre, 29